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[bookmark: _Toc16518838]一、前  言
镇江市建设工程质量检测协会根据镇建质监【2019】6号文《关于开展2019年度镇江市建设工程质量检测比对试验工作的通知》的要求，于2019年7月实施了EPS聚苯板的导热系数和垂直于板面方向的抗拉强度两个项目的实验室间比对试验。本报告总结了本次比对试验的结果，并客观、公正地对检验检测机构的试验结果出具了评价报告。
比对试验活动为检验检测结果的可比性提供了一个有效的途径，检验检测机构通过参加有效的比对试验活动，了解自身实验室的水平。若获得满意结果，能够增加客户以及相关方对检验检测机构的信任；若参加比对试验结果为可疑或有问题时，应采取积极有效的预防措施，必要时实施纠正措施，并验证措施的有效性，以提高实验室的水平。
[bookmark: _Toc529261680][bookmark: _Toc529261901][bookmark: _Toc529262552][bookmark: _Toc529444128][bookmark: _Toc529803820][bookmark: _Toc16518839]二、计划实施的目的和意义
根据镇建质监【2019】6号文《关于开展2019年度镇江市建设工程质量检测比对试验工作的通知》的要求，为验证各检验检测机构的检验能力，确保检验数据的准确性，实施了本次比对试验。旨在帮助检验检测机构发现日常检测中存在的问题，提高检验检测机构的测试水平。
EPS聚苯板的导热系数和垂直于板面方向的抗拉强度项目是EPS聚苯板生产中重要的常规检测项目，是衡量EPS聚苯板产品质量的十分重要的技术指标，也是EPS聚苯板的检验检测机构必备的检验项目。通过本次比对试验，可以客观准确地反映参加机构的检测水平，对提高机构EPS聚苯板的导热系数和垂直于板面方向的抗拉强度两个项目检测的准确性和可靠性起到促进作用。
[bookmark: _Toc529444129][bookmark: _Toc529803821][bookmark: _Toc16518840]三、本次计划的特点
[bookmark: _Toc529444130][bookmark: _Toc529803822][bookmark: _Toc16518841]（一）、参加检验检测机构概况
参加本次比对的7家检验检测机构均属于镇江市区域，均按时提供了比对试验结果报告单。
[bookmark: _Toc529261683][bookmark: _Toc529261904][bookmark: _Toc529262555][bookmark: _Toc529444131][bookmark: _Toc529803823][bookmark: _Toc16518842]（二）、本次比对的检验项目和检验方法
	[bookmark: _Toc529441392][bookmark: _Toc529444132][bookmark: _Toc529803824][bookmark: _Toc529261684][bookmark: _Toc529261905][bookmark: _Toc529262556]检测项目
	检测方法

	导热系数
	GB/T 29906-2013《模塑聚苯板薄抹灰外墙外保温系统材料》

	垂直于板面方向的抗拉强度
	


[bookmark: _Toc16518843]（三）、样品情况描述
[bookmark: _Toc529441393][bookmark: _Toc529444133][bookmark: _Toc529803825][bookmark: _Toc16518844]1、样品的特点
为保证比对试验用样品的均匀性，试验结果的可比性，样品在发送前进行了样品的均匀性评价（见附件7），能够满足比对试验的要求。
[bookmark: _Toc529444134][bookmark: _Toc529803826][bookmark: _Toc16518845]2、样品的发送
本次比对试验的样品由镇江市建设工程质量检测协会委托有资质的单位统一制作。检验检测机构对领取的比对试验用样品在试验前需对样品状态进行确认，并填写《2019年镇江市建设工程用节能材料实验室间比对试验样品接收状态确认表》（附件3），确认被测样品状态良好，独立完成EPS聚苯板的导热系数和垂直于板面方向的抗拉强度两个项目的比对试验。
[bookmark: _Toc529261685][bookmark: _Toc529261906][bookmark: _Toc529262557][bookmark: _Toc529444135][bookmark: _Toc529803827][bookmark: _Toc16518846]（四）、日程安排
2019年6月18日，镇江市建设工程质量检测协会根据镇建质监【2019】6号文件《关于开展2019年度镇江市建设工程质量检测比对试验工作的通知》的要求，下发了《关于开展2019年镇江市建设工程用节能材料实验室间比对试验工作的通知》（镇检协[2019]7号）文件到各相关检验机构，通知各相关检验机构参加EPS聚苯板的导热系数和垂直于板面方向的抗拉强度两个项目的实验室间比对试验。
2019年7月24日，各机构安排人员到镇江市建设工程质量检测中心二楼会议室（檀山路8号）领取样品。
2019年7月30日前，参加本次比对试验的检验检测机构上报《2019年度镇江市建设工程用节能材料实验室间比对试验样品接收状态确认表》（附件3）、《2019年度镇江市建设工程用节能材料实验室间比对试验结果报告单》（附件4）及其他相关资料。
2019年8月20日前，实施单位对比对试验结果进行汇总分析，编制比对试验结果报告。
[bookmark: _Toc529261686][bookmark: _Toc529261907][bookmark: _Toc529262558]2019年8月31日前，向参加本次能力比对试验的机构，寄发结果通知书和和比对试验结果报告。
[bookmark: _Toc529444136][bookmark: _Toc529803828][bookmark: _Toc16518847]（五）、保密性要求
出于保密需要，计划中对每个参加的检验检测机构随机发放具有唯一性编号的样品，各检验检测机构独立完成EPS聚苯板的导热系数和垂直于板面方向的抗拉强度的比对试验。在本报告中，凡说明各试验结果和结果评价时均以样品编号表示。
[bookmark: _Toc529261687][bookmark: _Toc529261908][bookmark: _Toc529262559][bookmark: _Toc529444137][bookmark: _Toc529803829][bookmark: _Toc16518848]四、统计分析的设计及结果评价原则
本次比对试验依据CNAS-GL002：2018标准，采用稳健的统计方法，由参加比对试验的试验结果确定指定值和能力评定标准差，以中位值作为指定值X，计算标准化四分位距作为能力评定标准差σ。
本次比对试验涉及的统计量及相关信息有参加检验检测机构数量、参加统计的试验结果数目、中位值、标准化四分位距（NIQR）、最大值、最小值、极差等。
本次比对试验以Z比分数评价各试验结果，即：
∣Z∣≤2      为满意结果（满意值）
2＜∣Z∣＜3   为有问题结果（可疑值）
∣Z∣≥3      为不满意结果（离群值）
对本次比对试验的各试验结果，按下式计算Z比分数：
Z=（x-X）/σ
式中：x—参加比对试验的试验结果；
      X—指定值（中位值）；
     σ—能力评定标准差（标准化四分位距）
检验检测机构的各试验结果和统计处理表（见附件5）。为清晰表示检验检测机构的试验结果水平，将试验项目的Z比分数作柱状图（见附件6），每一个柱条标有对应的样品编号。每一个检验检测机构根据样品编号，将其试验结果与其他检验检测机构的试验结果进行比较，了解其试验结果在本次比对试验结果中所处的水平。
[bookmark: _Toc529261688][bookmark: _Toc529261909][bookmark: _Toc529262560][bookmark: _Toc529444138][bookmark: _Toc529803830][bookmark: _Toc16518849]五、统计处理结果及结果评价
本次比对试验共有7个检验检测机构报名参加，全部上报了试验结果。为了使各检验检测机构的检测结果具有可比性，使本次比对试验结果具有统计意义，因此在比对试验的作业指导书中，明确了各检测项目的检测方法，并要求参加比对的检验检测机构采用指定的试验方法。
具体统计结果见表1和表2。

[bookmark: _Toc529444139][bookmark: _Toc529803831]

[bookmark: _Toc16518850]表1  统计量及相关信息
	项目
	导热系数,W/（m.K）
	抗拉强度,MPa 

	中位值
	0.0363
	0.27

	标准化四分位距（NIQR）
	0.00015
	0.00741

	最大值
	0.0364
	0.27

	最小值
	0.0362
	0.26

	极差
	0.0002
	0.01

	参加检验检测机构数量
	7
	7

	参加统计的试验结果数目
	7
	7

	含有问题的试验结果数目
	0
	0

	含不满意的试验结果数目
	0
	0


[bookmark: _Toc529261912][bookmark: _Toc529261690][bookmark: _Toc529261913][bookmark: _Toc529262562][bookmark: _Toc529444140][bookmark: _Toc529803832]
[bookmark: _Toc16518851]表2  比对试验结果评价情况汇总表
	 (
统计
序号
) (
Z
比分数
) (
项目
)
	导热系数
	抗拉强度 
	评价

	∣Z∣≤2
	1,2,3,4,5,6,7
	1,2,3,4,5,6,7
	满意值

	2＜∣Z∣＜3
	----
	----
	可疑值

	∣Z∣≥3
	----
	----
	离群值


[bookmark: _Toc529261691][bookmark: _Toc529261914][bookmark: _Toc529262563][bookmark: _Toc529444141][bookmark: _Toc529803833]
[bookmark: _Toc16518852]六、技术分析及建议
[bookmark: _Toc529261692][bookmark: _Toc529261915][bookmark: _Toc529262564][bookmark: _Toc529444142][bookmark: _Toc529803834][bookmark: _Toc16518853]（一）概述
参加本次比对试验的检验检测机构共7家，每个检测机构均采用了作业指导书的规定的方法进行了比对试验。
1、参加本次导热系数比对试验的检测机构共有7家，其中结果满意的检测人员有7家，占100%，试验结果有问题结果的检测人员有0家，占0%，试验结果不满意结果的检测人员有0家，占0%。
[bookmark: _Toc529261693][bookmark: _Toc529261916][bookmark: _Toc529262565][bookmark: _Toc529444143][bookmark: _Toc529803835]2、参加本次抗拉强度比对试验的检测人员共有7家，其中结果满意的检测人员有7家，占100%，试验结果有问题结果的检测人员有0家，占0%，试验结果不满意结果的检测人员有0家，占0%。
[bookmark: _Toc16518854]（二）试验结果的主要影响因素分析
本次EPS聚苯板导热系数和抗拉强度比对试验依据为：GB/T 29906-2013《模塑聚苯板薄抹灰外墙外保温系统材料》，该标准中引用了GB/T10801.1《绝热用模塑聚苯乙烯泡沫塑料》，GB/T10801.1中规定了聚苯板导热系数采用GB/T 10294-2008《绝热材料稳态热阻及有关特性的测定防护热板法》，抗拉强度采用了GB/T 29906-2013标准中第6.5.1条款方法。本次比对试验结果可能性影响因素有以下几个方面：
（1）提高认识，认真准备。各检验检测机构充分认识比对试验的重要性，领取到比对样品和作业指导书后，机构指定了比对项目负责人，项目负责人熟悉试验方法标准并仔细阅读作业指导书，按照作业指导书的要求开展检验前的准备，核查检测用设备、环境等是否符合。
（2）严格规程，依规检测。在试验过程中，要严格按照作业指导书的要求及标准方法进行试验，及时填写原始记录，原始记录信息真实、准确、充分，具有可追溯性，对于电子存储的记录要加以保护和备份。
[bookmark: _Toc529261695][bookmark: _Toc529261918][bookmark: _Toc529262567][bookmark: _Toc529444145][bookmark: _Toc16518855]（三）技术建议
针对本次进行实验室间比对的项目，实验室参与比对试验项目的检验人员应将试验的过程制定实验室内部详细的作业指导书并作为体系文件的第三层文件保存，同时对于任何一次的比对试验或者能力验证只要是未离群的结果建议都制定作业指导书。



[bookmark: _Toc16518856][bookmark: _Toc529444148][bookmark: _Toc529803839]
七、附件 
[bookmark: _Toc16518857][bookmark: _Toc529444152][bookmark: _Toc529803843]1、2019年度镇江市建设工程用节能材料实验室间比对试验作业指导书
一、样品说明：
本次导热系数能力验证样品为：300×300×30（mm）的聚苯板（EPS）2块，用塑料袋封装；本次垂直于板面的抗拉强度能力验证样品为：300×300×50（mm）的聚苯板（EPS）2块，用塑料袋封装。
二、检测标准
	检测项目
	检测方法

	导热系数
	GB/T 29906-2013
《模塑聚苯板薄抹灰外墙外保温系统材料》

	垂直于板面方向的抗拉强度
	


三、检测结果上报
1、2019年7月24日上午9︰00在监控摄像机开启情况下撕开封纸进行检测。从撕开封袋起，每个检测项目检测过程的起、止时刻各录5分钟，全部视频以U盘保存。
2、样品开封后，按标准在规定的环境条件（温度23±2℃，湿度50±5%）进行状态调节3天后进行相关试验。
3、导热系数检测时厚度测定5各点，四个边的中间位置测一个值，再在板的任意一边三分之一处的位置测定一个值，检测时冷板温度为15℃，热板温度为35℃，测试期间，冷热板温度稳定后，应使用“print screen”键截取当前操作界面并保存为word文档，测试结束后，再次重复以上操作，此两份文档应当作为原始记录的一部分。
4、垂直于板面方向的抗拉强度试件切割成100 mm *100mm，数量为5块，放入状态调节室进行状态调节，拉伸速度设定为5mm/min，测试结束后，应使用“print screen”键截取当前操作界面并保存为word文档，此份文档也应当作为原始记录的一部分。2019年7月30日12：00前提交《2019年度镇江市建设工程用节能材料实验室间比对试验结果报告单》（附件4）。
5、所有上报的结果报告单以PDF格式发至邮箱271280459@qq.com，文件必须每一页有检测人员等签字、盖公章确认，同时将结果报告单原件及原始记录复印件等资料加盖公章，邮寄至镇江市建设工程质量检测协会（镇江市檀山路8号建科集团A座408），以邮戳时间为准。
四、应同时提交的其他资料
于2019年7月30日16:00前提交《2019年度镇江市建设工程用节能材料实验室间比对试验结果报告单》（附件4）的同时，应提交以下资料，一并邮寄。
1、参加的检测人员上岗证书；（复印件加盖公章）
2、参加检测人员各地社保网上打印的近3个月的“三金”证明；
3、检测设备相关计量仪器校准证书；（复印件加盖公章）
4、拆样前、后及拆样时的照片，用U盘； 
5、检测过程摄像，用U盘；
6、检测原始记录；（复印件加盖单位公章）
7、检测报告。（原件）


[bookmark: _Toc16518858]2、2019年度镇江市建设工程用节能材料实验室间比对试验样品领取注意事项

1、 领取样品时间：2019年7月24日 
二、注意事项：
1、各检测机构严格按照时间安排来领取样品，做好相应准备工作。 
2、各检测机构在领到样品时，请上交检测机构资质证书（建筑节能部分）复印件加盖公章。
3、各检测机构在领到样品时，应首先对样品状态进行确认，拿到样品后对包装进行检查，确认是否完好，并上交《2019年度镇江市建设工程用节能材料实验室间比对试验样品接收状态确认表》（附件3）
4、本次能力验证样品为：300×300×30（mm）的聚苯板（EPS）2块，用塑料袋封装，用作导热系数能力验证；300×300×50（mm）的聚苯板（EPS）2块，用塑料袋封装，用作垂直于板面的抗拉强度的能力验证。
5、各检测机构只允许领取本检测机构的样品。


[bookmark: _Toc16518859]3、2019年度镇江市建设工程用节能材料实验室间比对试验样品接收状态确认表
顺序号：
	能力比对验证名称
	2019年度镇江市建设工程用节能材料实验室间比对试验

	组 织 机 构
	

	发 送 机 构
	

	检测机构名称
	

	电 话 / 传 真
	   
	联 系 人
	

	发 送 日 期
	
	发送人
	

	导热系数比对
样品编号
	
	垂直于板面方向的抗拉强度比对样品编号
	

	检测机构资质证书号
	

	是否拥有
建筑节能检测资质
	

	接收人
	
	联系电话/传真
	

	收到样品日期
	
	发 送 状 态
	完好

	接收时：样品包装是否完好:  是  □    否  □
如需要，对接收状态的详细说明：

                                 法人签名（盖公章）：
                                     日 期：   年    月   日




[bookmark: _Toc16518860]4、2019年度镇江市建设工程用节能材料实验室间比对试验结果报告单
检测机构名称（盖章）：                                                       
机构资质证书号：                     
填报日期：
	检验项目
	样品编号
	检验结果

	导热系数（W/m·K）
（保留三位有效数字）
	
	




批准：                审核人员：                    检测人员：               
上岗证号：                   上岗证号：                 

	检验项目
	样品编号
	检验结果

	垂直于板面方向的抗拉强度（MPa）
（保留两位有效数字）
	
	




批准：                审核人员：                    检测人员：               
上岗证号：                   上岗证号：                 



[bookmark: _Toc16518861]5、实验室的试验结果和统计处理表

	单位
	样品
编号
	导热系数,W/（m.K）
	样品
编号
	抗拉强度,MPa

	
	
	测试结果
	Z比分数
	
	测试结果
	Z比分数

	镇江市建设工程质量检测中心有限公司
	1（A9）
	0.0363
	0.00
	1（B5）
	0.27
	0.00

	丹阳市建设工程质量检测中心
	2（A4）
	0.0362
	-0.67
	2（B6）
	0.27
	0.00

	镇江市丹徒区建筑工程质量检测中心
	3（A1）
	0.0364
	0.67
	3（B7）
	0.27
	0.00

	扬中市建设工程质量检测中心
	4（A7）
	0.0362
	-0.67
	4（B3）
	0.26
	-1.35

	句容市建筑工程质量检测中心
	5（A5）
	0.0364
	0.67
	5（B2）
	0.26
	-1.35

	镇江新区建设工程质量中心试验室
	6（A6）
	0.0364
	0.67
	6（B1）
	0.27
	0.00

	镇江市精业工程检测有限公司
	7（A2）
	0.0362
	-0.67
	7（B4）
	0.26
	-1.35



[bookmark: _Toc529444154][bookmark: _Toc529803845]
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[bookmark: _Toc16518863]7、EPS板样品的均匀性评价报告
1、样品的准备
    对本次能力验证计划所制备的每一个样品编号。从样品总体中随机抽取10个样品用于均匀性检验，对抽取的每个样品，分别单独取2个样品作为均匀性检验的样品。
2、样品的均匀性试验
在同一实验室，由同一操作员使用相同的设备，按GB/T 10294-2008试验标准测试导热系数，按GB/T29906-2013试验标准测试抗拉强度，以随机次序进行重复性条件下的测试。
3、统计方法
    本次样品的均匀性评价，采用单因子方差分析法，对总体样本进行F检验。其中，
    每个样品的测试平均值为：
    全部样品测试的总平均值为：
    测试总次数为：
    样品间平方和为：
    样品间均方为：
    样品内平方和为：
    样品内均方为：
    样品间自由度为： f1 m
    样品内自由度为： f2 N m
    统计量为：
    
本次评价使用的给定显著性水平α值取0.05，本次EPS板样品导热系数均匀性检验的统计量F值为0.88，抗拉强度均匀性检验的统计量F值为1.67，F临界值均为F0.05（9，10）=3.02，导热系数和抗拉强度的F值均＜F0.05（9，10）,表明该样品内和样品间无显著性差异，样品是均匀的。
    本次EPS板样品均匀性检验的测试结果和统计数据见表3和表4。
[bookmark: _Toc16518864]
表3  EPS板导热系数测试结果和统计数据
	序号
	检测结果1 ,W/（m.K）
	检测结果2 ,W/（m.K）
	检测结果平均值,W/（m.K）

	1
	0.0370 
	0.0366 
	0.03680 

	2
	0.0360 
	0.0366 
	0.03630 

	3
	0.0361 
	0.0366 
	0.03635 

	4
	0.0363 
	0.0356 
	0.03595 

	5
	0.0365 
	0.0360 
	0.03625 

	6
	0.0362 
	0.0368 
	0.03650 

	7
	0.0368 
	0.0365 
	0.03665 

	8
	0.0363 
	0.0362 
	0.03625 

	9
	0.0363 
	0.0364 
	0.03635 

	10
	0.0358 
	0.0366 
	0.03620 

	全部样品测试的总平均值(m.K)
	0.03636
	测试的总次数
	20

	样品间自由度f1
	9
	样品内自由度f2
	10

	样品间平方和SS1
	0.00000104
	样品内平方和SS2
	0.00000131

	样品间均方MS1
	0.00000012
	样品间均方MS2
	0.00000013

	统计量F
	0.88
	F0.05（9，10）=3.02

	F＜F0.05（9，10），表明该样品内和样品间无显著性差异，样品是均匀的。



[bookmark: _Toc16518865]
表4  EPS板抗拉强度测试结果和统计数据
	序号
	检测结果1,MPa
	检测结果2,MPa
	检测结果平均值,MPa

	1
	0.27
	0.28
	0.275 

	2
	0.27
	0.27
	0.270 

	3
	0.27
	0.27
	0.270 

	4
	0.28
	0.27
	0.275 

	5
	0.28
	0.27
	0.275 

	6
	0.27
	0.27
	0.270 

	7
	0.28
	0.28
	0.280 

	8
	0.28
	0.28
	0.280 

	9
	0.28
	0.27
	0.275 

	10
	0.28
	0.28
	0.280 

	全部样品测试的总平均值
	0.275
	测试的总次数
	20

	样品间自由度f1
	9
	样品内自由度f2
	10

	样品间平方和SS1
	0.00030
	样品内平方和SS2
	0.00020

	样品间均方MS1
	0.000033
	样品间均方MS2
	0.000020

	统计量F
	1.67
	F0.05（9，10）=3.02

	F＜F0.05（9，10），表明该样品内和样品间无显著性差异，样品是均匀的。
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